
    
    
    
    
    
Ekkfld vijk/k izfrosnu Ekkfld vijk/k izfrosnu Ekkfld vijk/k izfrosnu Ekkfld vijk/k izfrosnu vxLrvxLrvxLrvxLr    & 201& 201& 201& 2017777        

 
Ekkg vxLr 2017 esa jkT; dh vijk/k fLFkfr lkekU; ,oa fu;a=.k esa jgh gSA 

 jkT; esa vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2016 ds ekg vxLr dh rqyuk esa Hkkjrh; n.M lafgrk           
¼Hkk-n-la-½ ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

ekgekgekgekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfrokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfrokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfrokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr    
¼¼¼¼Ekkg Ekkg Ekkg Ekkg vxLrvxLrvxLrvxLr    2020202016161616]]]]    tqykbZtqykbZtqykbZtqykbZ    2020202017171717    ,oa ,oa ,oa ,oa vxLrvxLrvxLrvxLr    2017½2017½2017½2017½    

 
 Ok"kZ 2017 esa 2015 ,oa 2016 dh rqyuk esa ekg vxLr esa Hkk-n-la- ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed 
fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs%& 
 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfro"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfro"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfro"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 
o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 2015] 2016 ,oa 201715] 2016 ,oa 201715] 2016 ,oa 201715] 2016 ,oa 2017    ¼¼¼¼ekg ekg ekg ekg vxLrvxLrvxLrvxLr½½½½    

dz-la- 'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vxLr ) deh@o`f) izfr'kr 
2015 2016 2017 2015 

ls 
2017 

2016 
ls 

2017 

2015 
ls 

2017 

2016 
ls 

2017 
1 gR;k 1075 1065 955 -120 -110 -11.16 -10.33 

2 gR;k dk iz;kl 1106 1126 1102 -4 -24 -0.36 -2.13 

3  MdSrh 47 43 30 -17 -13 -36.17 -30.23 

4   YwkV 863 649 711 -152 62 -17.61 9.55 

5 O;igj.k@vigj.k 3814 3864 3645 -169 -219 -4.43 -5.67 

6 CkykRdkj 2513 2513 2169 -344 -344 -13.69 -13.69 

7 Ckyok 321 202 227 -94 25 -29.28 12.38 

8 Ukdctuh 4304 3736 3516 -788 -220 -18.31 -5.89 

9 Pkksjh 20390 18927 18582 -1808 -345 -8.87 -1.82 

10 vU; Hkk-nlaa- 102503 92783 85417 -17086 -7366 -16.67 -7.94 

11111111    ;ksx Hkk;ksx Hkk;ksx Hkk;ksx Hkk----nnnn----lalalala----                136936 124908 116354 -20582 -8554 -15.03 -6.85 

 
    

 

Ø-
la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@o`f) izfr'kr 
vxLr 
2016 

tqykbZ 
2017 

vxLr 
2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 
1 gR;k 135 132 132 -3 0 -2.22 0.00 

2 gR;k dk iz;kl 127 139 141 14 2 11.02 1.44 

3 MdSrh 6 1 8 2 7 33.33 700.00 

4 YkwV 84 95 101 17 6 20.24 6.32 

5 O;igj.k@vigj.k 426 509 382 -44 -127 -10.33 -24.95 

6 CkykRdkj 288 313 326 38 13 13.19 4.15 

7 Ckyok 29 22 15 -14 -7 -48.28 -31.82 

8 Ukdctuh 549 456 469 -80 13 -14.57 2.85 

9 Pkksjh 2398 2511 2368 -30 -143 -1.25 -5.69 

10 vU; Hkk-n-la- 11328 11676 9619 -1709 -2057 -15.09 -17.62 

11111111    ;ksx Hkk;ksx Hkk;ksx Hkk;ksx Hkk----nnnn----lalalala----    15370 15854 13561 -1809 -2293 -11.77 -14.46 



    
    
    
    

fuLrkj.k HkkfuLrkj.k HkkfuLrkj.k HkkfuLrkj.k Hkk----nnnn----lalalala----        
 
 vkyksP; o"kZ 2017 ekg vxLr esa Hkkjrh; n.M lafgrk ds rgr ntZ vijk/kksa ds fuLrkj.k dh fLFkfr 
fuEukuqlkj gS%& 

fuLrkj.k fuLrkj.k fuLrkj.k fuLrkj.k fLFkfr fLFkfr fLFkfr fLFkfr HkkHkkHkkHkk----nnnn----llll----    o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 2017171717    (ekg ekg ekg ekg vxLrvxLrvxLrvxLr    rdrdrdrd)        
dz 
la 

'kh"kZd ntZ 
vfHk;ksx 

,Q-vkj- 
vne 
odw  

vne 
odw 

izfr'kr 

,Q-
vkj- 
vU; 

dqy  
,Q-vkj- 
(4+6) 

pkyku Pkkykuh 
izfr'kr 

isfUMax 
vuqla/kku 

isfUMax 
izfr'kr 

1 gR;k 955 157 26.84 6 163 422 98.60 370 38.74 

2 gR;k dk iz;kl 1102 90 12.00 18 108 642 97.27 352 31.94 

3 MdSrh 30 2 16.67 0 2 10 100.00 18 60.00 

4 ywV 711 36 7.42 97 133 352 78.40 226 31.79 

5 O;igj.k@vigj.k   3645 1939 69.30 37 1976 822 95.69 847 23.24 

6 cykRdkj 2169 711 46.50 0 711 818 100.00 640 29.51 

7 Ckyok 227 41 21.47 4 45 146 97.33 36 15.86 

8 udctuh 3516 105 3.62 1843 1948 953 34.08 615 17.49 

9 pksjh 18582 766 4.62 12449 13215 3376 21.33 1991 10.71 

10 vU; Hkk-n-la 85417 24366 33.84 2288 26654 45345 95.20 13418 15.71 

11111111    ;;;;ksx Hkkksx Hkkksx Hkkksx Hkk----nnnn----lalalala----    116354 28213 28.84 16742 44955 52886 75.96 18513 15.91 

o ,Q-vkj- vU;& vafre fjiksVZ vneirk@vnelcwrA 
      

Ok"kZ 2016 ,oa 2017 (ekg vxLr) esa lEifr lEcU/kh vijk/kksa ds vne odwvk] pkykuh ,oa cjkenxh 
izfr’kr dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS %& 
 

dzdzdzdz----
lalalala----    

'k'k'k'kh"kZdh"kZdh"kZdh"kZd    vne odw izfr’krvne odw izfr’krvne odw izfr’krvne odw izfr’kr    Pkkykuh izfr’krPkkykuh izfr’krPkkykuh izfr’krPkkykuh izfr’kr    Ckjkenxh izfr’krCkjkenxh izfr’krCkjkenxh izfr’krCkjkenxh izfr’kr 
2016201620162016    2017201720172017    2016201620162016    2017201720172017    2016201620162016    2017201720172017    

1 MdSrh 0.00 16.67 94.74 100.00 75.74 66.60 

2 YkwV 7.47 7.42 72.62 78.40 60.22 46.65 

3 Ukdctuh 4.48 3.62 33.56 34.08 31.16 33.89 

4 Pkksjh          4.74 4.62 19.30 21.33 52.07 53.20 

5555    ;ksx Hkknla;ksx Hkknla;ksx Hkknla;ksx Hkknla----    30.93 28.84 75.81 75.96 50.83 49.31 

   
     
   Hkk-n-la- ds rgr ekg vxLr 2017 esa o"kZ 2016 ds lkis{k ftysokj ntZ vijk/kks dh rqyukRed fLFkfr ,oa 
fuLrkj.k] izfrosnu esa layXu rkfydk ^d^^d^^d^^d^ ì"B 8 ls 11 ,oa ^[k^^[k^^[k^^[k^ ì"B 12 ls 17 ij gSA  
 
        o"kZ 2017 esa ekg vxLr esa udctuh rFkk dqy lEifr lEcU/kh vijk/kksa esa cjkenxh izfr'kr dh ftysokj 
fLFkfr rkfydk ^p^ ^p^ ^p^ ^p^ ij gSA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 
 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e 
vkyksP; ekg] tqykbZ 2017 ,oa vxLr 2016 esa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eksa ds rgr dh xbZ dk;Zokgh dh 

rqyukRed fLFkfr fuEu gS %& 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eLFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eLFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eLFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& ekgokj rqyukRed fLFkfr& ekgokj rqyukRed fLFkfr& ekgokj rqyukRed fLFkfr& ekgokj rqyukRed fLFkfr    

¼¼¼¼Ekkg Ekkg Ekkg Ekkg vxLrvxLrvxLrvxLr    2020202016161616]]]]    tqykbZtqykbZtqykbZtqykbZ    2020202017171717    ,oa ,oa ,oa ,oa vxLrvxLrvxLrvxLr    2017½2017½2017½2017½    
Ø- 
la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@o`f) izfr'kr 
vxLr 
2016 

tqykbZ 
2017 

vxLr 
2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 
1 ,DlkbZt ,DV 1279 1380 1228 -51 -152 -3.99 -11.01 

2 Tkqvk ,DV 1988 1925 1869 -119 -56 -5.99 -2.91 

3 vkElZ ,DV 550 583 609 59 26 10.73 4.46 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 115 146 109 -6 -37 -5.22 -25.34 

5 ,DlIyksfto ,DV  26 70 36 10 -34 38.46 -48.57 

6 bZ-lh-,DV 17 27 28 11 1 64.71 3.70 

7 vU; ,DV 2355 2318 1927 -428 -391 -18.17 -16.87 

8888    ;ksx;ksx;ksx;ksx    6330 6449 5806 -524 -643 -8.28 -9.97 
9 fMLdkWe 1171 1563 2610 1439 1047 122.89 66.99 

                    LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfrLFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfrLFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfrLFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfr    
            o"kZ 201o"kZ 201o"kZ 201o"kZ 2015555] 201] 201] 201] 2016666    ,oa 201,oa 201,oa 201,oa 2017777    ¼ekg ¼ekg ¼ekg ¼ekg vxLrvxLrvxLrvxLr    rd½rd½rd½rd½    

LFkkuh; ,oa fo’ks"k vf/kfu;eksa ds vUrxZr vxLr 2017 esa o"kZ 2016 ds lkis{k ftysokj dh xbZ dkjZokbZ  
dh rqyukRed fLFkfr rkfydk ^?k^^?k^^?k^^?k^ ij n’kkZ;h xbZ gSA  

fuLrkj.k fLFkfr fuLrkj.k fLFkfr fuLrkj.k fLFkfr fuLrkj.k fLFkfr LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e]LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e]LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e]LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e] o"kZ 201o"kZ 201o"kZ 201o"kZ 2017777(ekg ekg ekg ekg vxLr vxLr vxLr vxLr rdrdrdrd) 
Ø- 
la- 

'kh"kZd ntZ 
vfHk;ksx  

,Qvkj 
v o >waB 

v o 
izfr'kr  

,Q- vkj 
vU; 

dqy 
,Qvkj 

pkyku Pkkykuh 
izfr'kr 

IksfUMx 
vuqla/kku 

IksUMsUlh 
izfr'kr 

1 ,DlkbZt ,DV 12820 1 0.01 34 35 12423 99.73 362 2.82 

2 tqvk ,DV  16035 0 0.00 0 0 15987 100.00 48 0.30 

3 vkElZ ,DV 4702 4 0.09 5 9 4448 99.89 245 5.21 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 1173 2 0.26 13 15 751 98.30 407 34.70 

5 ,DlIyksfto ,DV  513 0 0.00 0 0 490 100.00 23 4.48 

6 bZ-lh-,DV 200 10 14.71 0 10 58 100.00 132 66.00 
7 vU; ,DV 18377 431 2.48 1133 1564 15824 93.32 989 5.38 

8888    ;ksx ,DV;ksx ,DV;ksx ,DV;ksx ,DV    53820 448 0.87 1185 1633 49981 97.68 2206 4.10 
9 fMLdkWe 11390 0 0.00 5489 5489 72 1.29 5829 51.18 

    
    
    
    
    
    

dz-
la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vxLr rd ) deh@o`f) Ikzfr'kr 
2015 2016 2017 2015 

ls 
2017 

2016 
ls 

2017 

2015 
ls 

2017 

2016 
ls 

2017 
1 ,DlkbZt ,DV 10668 11738 12820 2152 1082 20.17 9.22 

2 Tkqvk ,DV 12856 15110 16035 3179 925 24.73 6.12 

3 vkElZ ,DV 4382 4535 4702 320 167 7.30 3.68 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 603 878 1173 570 295 94.53 33.60 

5 ,DlIyksfto ,DV  363 455 513 150 58 41.32 12.75 

6 bZ-lh-,DV 102 120 200 98 80 96.08 66.67 

7 vU; ,DV 15767 16933 18377 2610 1444 16.55 8.53 

8888    ;ksx;ksx;ksx;ksx    44741 49769 53820 9079 4051 20.29 8.14 
9 fMLdkWe 10590 15924 11390 800 -4534 7.55 -28.47 



    
    
    

efgefgefgefgyk vR;kpkjyk vR;kpkjyk vR;kpkjyk vR;kpkj    
jktLFkku eas efgyk vR;kpkj lEcU/kh vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

efgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfrefgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfrefgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfrefgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr 
¼¼¼¼Ekkg Ekkg Ekkg Ekkg vxLr vxLr vxLr vxLr 2020202016161616]]]]    tqykbZ tqykbZ tqykbZ tqykbZ 2020202017171717    ,oa ,oa ,oa ,oa vxLr 2017½vxLr 2017½vxLr 2017½vxLr 2017½    

dzz-
la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@o`f) Ikzfr'kr 
vxLr 
2016 

tqykbZ 
2017 

vxLr 
2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 
1 ngst e`R;q 39 34 47 8 13 20.51 38.24 

2 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 18 14 16 -2 2 -11.11 14.29 

3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 1184 1341 921 -263 -420 -22.21 -31.32 

4 CkykRdkj 288 313 326 38 13 13.19 4.15 

5 NsM+NkM+ 449 453 425 -24 -28 -5.35 -6.18 

6 O;igj.k @ vigj.k 314 380 271 -43 -109 -13.69 -28.68 

7 vU; 150 83 80 -70 -3 -46.67 -3.61 

8888    dqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksx    2442 2618 2086 -356 -532 -14.58 -20.32 

efgyk vR;kpkj o"kZokefgyk vR;kpkj o"kZokefgyk vR;kpkj o"kZokefgyk vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfrj rqyukRed fLFkfrj rqyukRed fLFkfrj rqyukRed fLFkfr    
            o"kZ 201o"kZ 201o"kZ 201o"kZ 2015555] 201] 201] 201] 2016666    ,oa 201,oa 201,oa 201,oa 2017777    ¼ekg ¼ekg ¼ekg ¼ekg vxLrvxLrvxLrvxLr    rdrdrdrd½½½½    

dz- 
l- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vxLr rd) deh@o`f) Ikzfr'kr 
2015 2016 2017 2015 

ls 
2017 

2016 
ls 

2017 

2015 
ls 

2017 

2016 
ls 

2017 

1 ngst e`R;q 311 312 296 -15 -16 -4.82 -5.13 

2 ngst vkRegR;k dk nq"izsj.k 118 117 109 -9 -8 -7.63 -6.84 

3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 10003 9650 9030 -973 -620 -9.73 -6.42 

4 CkykRdkj 2513 2511 2169 -344 -342 -13.69 -13.62 

5 NsM+NkM+ 3329 3271 3259 -70 -12 -2.10 -0.37 

6 O;Ikgj.k @ vigj.k 2938 2950 2739 -199 -211 -6.77 -7.15 

7 vU; 986 971 1110 124 139 12.58 14.32 

8888    dqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksx    20198 19782 18712 -1486 -1070 -7.36 -5.41 

• efgyk vR;kpkj ds rgr vxLr 2017 esa o"kZ 2016 ds lkis{k ftysokj ntZ vijk/kksa dh rqyukRed 
       fLFkfr rkfydk ^^x^^^^x^^^^x^^^^x^^ ij n’kkZ;h xbZ gSA  

fuLrkj.k fLFkfrfuLrkj.k fLFkfrfuLrkj.k fLFkfrfuLrkj.k fLFkfr    efgyk efgyk efgyk efgyk vR;kpkjvR;kpkjvR;kpkjvR;kpkj    ¼o"kZ 201¼o"kZ 201¼o"kZ 201¼o"kZ 2017777    ekg ekg ekg ekg vxLrvxLrvxLrvxLr    rd½rd½rd½rd½    
dz 
la 

'kh"kZd ntZ 
vfHk;ksx 

,Qvkj 
vne 
odw 

vneodw 
izfr'kr 

,Q 
vkj 
vU; 

dqy 
,Q vkj 

Pkkyku Pkkykuh 
izfr'kr 

IksfUMx 
vuqla/kku 

isUMsUlh 
izfr’kr 

1 ngst e`R;q 296 53 26.11 0 53 150 100.00 93 31.42 

2 ngst vkRe gR;k dk nq"izsj.k 109 29 36.25 0 29 51 100.00 29 26.61 

3 Ekfgyk mRihMu (498- A) 9030 3411 44.71 1 3412 4218 99.98 1400 15.50 

4 CkykRdkj 2169 711 46.50 0 711 818 100.00 640 29.51 

5 NsM+NkM+ 3259 1162 41.69 12 1174 1613 99.26 472 14.48 

6 O;igj.k @ vigj.k 2739 1433 68.53 27 1460 631 95.90 648 23.66 

7 vU; vfHk;ksx 1110 299 32.43 4 303 619 99.36 188 16.94 

8888    dqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksx    18712 7098 46.57 44 7142 8100 99.46 3470 18.54 

    
            
    
    
    
    
    
    
    



vuqlwfpr tkfr vR;kpkjvuqlwfpr tkfr vR;kpkjvuqlwfpr tkfr vR;kpkjvuqlwfpr tkfr vR;kpkj    
 vkyksP; ekg] tqykbZ 2017 ,oa vxLr 2016 esa vuqlwfpr tkfr ds yksxksa ij vR;kpkj lEcU/kh iathc) 
vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj& ekgokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tkfr vR;kpkj& ekgokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tkfr vR;kpkj& ekgokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tkfr vR;kpkj& ekgokj rqyukRed fLFkfr    
¼¼¼¼Ekkg Ekkg Ekkg Ekkg vxLr vxLr vxLr vxLr 2020202016161616]]]]    tqykbZ tqykbZ tqykbZ tqykbZ 2020202017171717    ,oa ,oa ,oa ,oa vxLr 2017½vxLr 2017½vxLr 2017½vxLr 2017½    

dz-
la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@o`f) Ikzfr'kr 

vxLr 
2016 

tqykbZ 
2017 

vxLr 
2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 
1 gR;k 5 3 6 1 3 20.00 100.00 

2 XkEHkhj pksV 1 0 2 1 2 100.00 200.00 

3 CkykRdkj 22 28 35 13 7 59.09 25.00 

4 XkEHkhj {kfr 0 0 0 0 0 0.00 0.00 

5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 

6 vU; Hkk-n-la- 408 345 307 -101 -38 -24.75 -11.01 

7 3,llh@,lVh ,DV 12 13 11 -1 -2 -8.33 -15.38 

8888    dqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksx    448 389 361 -87 -28 -19.42 -7.20 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr    
o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 2015] 2016 ,oa 201715] 2016 ,oa 201715] 2016 ,oa 201715] 2016 ,oa 2017    ¼¼¼¼ekg ekg ekg ekg vxLr vxLr vxLr vxLr rd½rd½rd½rd½    

dz-
la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vxLr rd ) deh@o`f) Ikzfr'kr 
2015 2016 2017 2015 

ls 
2017 

2016 
ls 

2017 

2015 
ls 

2017 

2016 
ls 

2017 
1 gR;k 50 49 35 -15 -14 -30.00 -28.57 

2 XkEHkhj pksV 31 37 7 -24 -30 -77.42 -81.08 

3 CkykRdkj 217 236 196 -21 -40 -9.68 -16.95 

4 XkEHkhj {kfr 14 10 4 -10 -6 -71.43 -60.00 

5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 1 1 1 100.00 100.00 

6 vU; Hkk-n-la- 3632 3173 2490 -1142 -683 -31.44 -21.53 

7 3 ,llh@,lVh ,DV 70 84 76 6 -8 8.57 -9.52 

8888    dqy ;ksx dqy ;ksx dqy ;ksx dqy ;ksx     4014 3589 2809 -1205 -780 -30.02 -21.73 

      vuqlwfpr tkfr vR;kpkj ds vUrxZRk ekg vxLr 2017 esa o"kZ 2016 ds lkis{k ftysokj ntZ vijk/kksa  
dh rqyukRed fLFkfr rkfydk ^x^^x^^x^^x^ ij n’kkZ;h xbZ gSA  

    
fuLrkj.k fuLrkj.k fuLrkj.k fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj] fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj] fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj] fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj] o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 2017171717    (ekg ekg ekg ekg vxLrvxLrvxLrvxLr    rd rd rd rd ) 

daz 
la 

'kh"kZd ntZ 
vfHk;ksx 

,Qvkj 
vne 
odw 

vneodw 
izfr'kr 

,Qvkj 
vU; 

dqy 
,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 
izfr'kr 

IksfUMx 
vuqla/kku 

IksUMsUlh 
izfr’kr 

1 gR;k 35 6 26.09 0 6 17 100.00 12 34.29 

2 XkEHkhj pksV 7 1 16.67 0 1 5 100.00 1 14.29 

3 CkykRdkj 196 59 46.46 0 59 68 100.00 69 35.20 

4 XkEHkhj {kfr 4 0 0.00 0 0 4 100.00 0 0.00 

5 Ikh-lh-vkj- ,DV 1 1 100.00 0 1 0 0.00 0 0.00 

6 vU; Hkk-n-la- 2490 925 50.96 0 925 890 100.00 675 27.11 

7 3,llh@,lVh ,DV 76 35 67.31 0 35 17 100.00 24 31.58 

8888    dqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksx    2809 1027 50.64 0 1027 1001 100.00 781 27.80 

    
    
    
    
    
    
    
    
    



vuqlwfpr tutkfr vR;kpkjvuqlwfpr tutkfr vR;kpkjvuqlwfpr tutkfr vR;kpkjvuqlwfpr tutkfr vR;kpkj    
vkyksP; ekg] tqykbZ 2017 ,oa vxLr 2016 esa vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa 

dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 
vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr        
¼¼¼¼Ekkg Ekkg Ekkg Ekkg vxLr vxLr vxLr vxLr 2020202016161616]]]]    tqykbZ tqykbZ tqykbZ tqykbZ 2020202017171717    ,oa ,oa ,oa ,oa vxLr 2017½vxLr 2017½vxLr 2017½vxLr 2017½    

    
dz
la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@o`f) Ikzfr'kr 
vxLr 
2016 

tqykbZ 
2017 

vxLr 
2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 

vxLr 2016         
ls 

vxLr 2017 

tqykbZ 2017 
ls 

vxLr 2017 
1 gR;k 1 1 0 -1 -1 -100.00 -100.00 

2 XkEHkhj pksV 2 1 0 -2 -1 -100.00 -100.00 

3 CkykRdkj 10 6 2 -8 -4 -80.00 -66.67 

4 XkEHkhj {kfr 0 0 0 0 0 0.00 0.00 

5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 

6 vU; Hkk-n-la- 94 85 77 -17 -8 -18.09 -9.41 

7 3,llh@,lVh ,DV 3 2 5 2 3 66.67 150.00 

8888    dqy ;ksx  dqy ;ksx  dqy ;ksx  dqy ;ksx      110 95 84 -26 -11 -23.64 -11.58 

    
vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfrvuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 20o"kZ 2015] 2016 ,oa 201715] 2016 ,oa 201715] 2016 ,oa 201715] 2016 ,oa 2017    ¼¼¼¼ekg ekg ekg ekg vxLr vxLr vxLr vxLr rd½rd½rd½rd½    
dz-
la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ( ekg vxLr rd) deh@o`f) Ikzfr'kr 
2015 2016 2017 2015 

ls 
2017 

2016 
ls 

2017 

2015 
ls 

2017 

2016 
ls 

2017 
1 gR;k 13 12 11 -2 -1 -15.38 -8.33 

2 XkEHkhj pksV 11 6 4 -7 -2 -63.64 -33.33 

3 CkykRdkj 56 45 39 -17 -6 -30.36 -13.33 

4 XkEHkhj {kfr 4 0 1 -3 1 -75.00 100.00 

5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 

6 vU; Hkk-n-la- 854 771 573 -281 -198 -32.90 -25.68 

7 3 ,llh@,lVh ,DV 13 25 26 13 1 100.00 4.00 

8888    dqy ;ksx dqy ;ksx dqy ;ksx dqy ;ksx     951 859 654 -297 -205 -31.23 -23.86 

    
fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 20fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 20fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 20fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 2017171717    ((((ekg ekg ekg ekg vxLr rdvxLr rdvxLr rdvxLr rd    ))))    

dzla 'kh"kZd ntZ 
vfHk;ksx 

,Qvkj 
vne 
odw 

vneodw 
izfr'kr 

,Qvkj 
vU; 

dqy 
,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 
izfr'kr 

IksfUMx 
vuqla/kku 

isUMsUlh 
izfr’kr 

1 gR;k 11 3 37.50 0 3 5 100.00 3 27.27 

2 XkEHkhj pksV 4 0 0.00 0 0 3 100.00 1 25.00 

3 CkykRdkj 39 11 37.93 0 11 18 100.00 10 25.64 

4 XkEHkhj {kfr 1 0 0.00 0 0 0 0.00 1 100.00 

5 Ikh-lh-vkj- ,DV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 

6 vU; Hkk-n-la- 573 257 61.63 1 258 159 99.38 156 27.23 

7 3,llh@,lVh ,DV 26 15 78.95 0 15 4 100.00 7 26.92 

8888        dqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksxdqy ;ksx    654 286 60.08 1 287 189 99.47 178 27.22 

• vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ds varxZRk ekg vxLr 2017 esa o"kZ 2016 lkis{k ftysokj ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr 
rkfydk ^x^^x^^x^^x^ ij n’kkZ;h xbZ gSA ‘” 

    
    
    
    
    
    
    
    



fujks/kkRed dk;Zokghfujks/kkRed dk;Zokghfujks/kkRed dk;Zokghfujks/kkRed dk;Zokgh    
 vkyksP; ekg] tqykbZ 2017 ,oa vxLr 2016 esa rFkk o"kZ esa xr o"kZ dh rqyuk esa fujks/kkRed izko/kkuksa ds 
rgr dh xbZ dkjZokbZ dh rqyukRed fLFkfr fuEu gSA 

ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr     

                        
lM+d nq?kZVuklM+d nq?kZVuklM+d nq?kZVuklM+d nq?kZVuk    

    
dzdzdzdz----lalalala----    o"kZo"kZo"kZo"kZ    dqy vfHk;ksx dqy vfHk;ksx dqy vfHk;ksx dqy vfHk;ksx     e`rd e`rd e`rd e`rd     ?kk;y?kk;y?kk;y?kk;y    
1 2016 vxLr  15913 7048 16911 

2 2017 vxLr 14759 6923 14916 

  
ekg vxLr 2017 esa dqy 1703 lM+d nq?kZVuk,sa ?kfVr gqbZ tcfd xr ekg esa 1648 ,oa xr o"kZ ds blh 

ekg esa 1691 lM+d nq?kZVuk,sa ?kfVr gqbZ FkhA xr ekg dh vis{kk ,oa xr o"kZ ds blh ekg dh vis{kk nq?kZVukvksa esa 
deh jgh gSA 

 
jkT; esa o"kZ 2017 ekg vxLr rd dqy 14759 lM+d nq?kZVuk,sa ?kfVr gqbZ tcfd xr o"kZ esa blh vof/k esa 

15913 lM+d nq?kZVuk,sa ?kfVr gqbZ Fkh] xr o"kZ dh vis{kk 1154 (-7.25% ) nq?kZVukvksa dh deh jgh gSA  
    

?kksf"kr vijk/kh@eQ:j?kksf"kr vijk/kh@eQ:j?kksf"kr vijk/kh@eQ:j?kksf"kr vijk/kh@eQ:j    
 o"kZ 2017 esa vc rd 1473 HkxkSM+s] 69 ?kksf"kr vijk/kh rFkk 19702 LFkk;h okjaVh izkIr gq,A o"kZ 2017 esa 
vc rd 1771 HkxkSM+s] 258 ?kksf"kr vijk/kh ,oa 18626 LFkkbZ okjafV;ksa dk fuLrkj.k fd;k x;kA 
 

ekg esa ftysokj fxj¶rkj ,oa 'ks"k jgs okafNr vijkf/k;ksa dh ftysokj fLFkfr izfrosnu esa rkfydk ^M^^M^^M^^M^ ij gSA 
    
    
    
    

    
    
    
    
    
    

dzla 'kh"kZd Ekkgokj   dkjZokbZ Ok"kZ esa  dkjZokbZ O;fDr;ksa 
dh 

la[;k 

O;fDr;ksa dk o"kZ esa fuLrkj.k  

vxLr 
2016 

tqykbZ 
2017 

vxLr 
2017 

o"kZ 
2016 

o"kZ 
2017 

ikcUn ltk fjgk
@ 
cjh 

MªkWi IksfUMx 
dksVZ 

1 107@116¼3½n-iz-la- 6725 9808 6497 50753 
54151 176065 151785 991 86 99 23104 

2 151 n-iz-la- 10391 14739 13370 84190 95826 160022 150583 535 77 15 8812 

3 109  n-iz-la- 704 588 721 4801 5774 6516 6038 6 0 0 472 

4 110  n-iz-la- 3877 7113 6257 33417 48803 48803 40687 136 0 15 7965 

5 122  n-iz-la- 122 576 413 1246 2375 2735 1787 48 0 2 898 

6 145  n-iz-la- 40 52 39 301 307 1609 1141 2 0 0 466 

7 133  n-iz-la- 130 90 89 603 1037 1506 1051 14 0 1 440 

8 ,p-vks- ,DV 0 1 21 3 23 23 1 0 0 0 22 

9 60 iqfyl ,DV 10660 15782 11953 85669 110940 112282 52762 46146 0 0 13374 

10 jktiklk  5 2 2 50 9 9 4 0 0 0 5 

11 ,u- ,l- ,- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


